UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA -  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 011/2020 – PPG-Saúde Pública em Região de Fronteira

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS
REGULARES PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS
PARA O PRIMEIRO SEMESTRE/2020 – AULAS
REMOTAS SÍNCRONAS DO PROGRAMA DE
PÓS_GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em Região de
Fronteira – Mestrado, com área de concentração em Saúde Pública em Região de Fronteira da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando:

A Resolução n.º 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova as Normas
Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que
regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas,
em caráter excepcional, nos programas e nos cursos de pós-graduação stricto e lato sensu da
Unioeste, durante a suspensão das atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas
pelo Ato Executivo nº 021/2020-GRE.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições (matrículas) para alunos regulares nas disciplinas abaixo
descritas, as quais deverão ser efetuadas de 04 a 06 de agosto de 2020, por meio de acesso ao Sistema
Gestor de Programas da Unioeste (Stricto).

2. O anexo deste edital deve ser preenchido, assinado e encaminhado ao e-mail do
programa  e-mail: foz.mestradosaúdepub@unioeste.br  informando no corpo do e-mail e no
documento as disciplinas remotas síncronas que irá cursar:

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA -  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS E ELETIVAS

DOCENTE DISCIPLINA
DIAS DA
SEMANA

HORÁRIOS
E DATAS

Dra. Ana Maria de Almeida
Dr. Fernando Kenji Nampo
Dra. Neide Martins Moreira
Dr. Reinaldo Antonio Silva-Sobrinho

METODOLOGIA DA
PESQUISA EM SAÚDE E

ENFERMAGEM 60 h

Terça
feira*

Das 8 h às 12h
Início 11 de

agosto de 2020

Dra. Adriana Zilly
Dr. Lucinar Jupir Forner Flores
Dra. Rosane Meire Munhak da Silva

SEMINÁRIOS DE PESQUISA
60 h

Quarta
feira*

Das 08h as 12h
 e/ou

Das 14h as 18h
Início 12 de

agosto de 2020

Dra. Manoela de Carvalho

TÓPICOS AVANÇADOS EM

SAÚDE PÚBLICA EM
FRONTEIRAS

INTERNACIONAIS  60 h

Quinta
feira*

Das 8h as 12h
Início 13 de

agosto de 2020

* Cinco encontros extras serão oferecidos em horários alternativos de acordo com agendamento
realizado pelos professores de cada disciplina.

PUBLIQUE-SE.

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2020.

Prof.ª Dr.ª Adriana Zilly

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública em Região de Fronteira-Mestrado

Portaria nº 4237/2019-GRE

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA -  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Anexo I

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM REGIÃO DE FRONTEIRA

TERMO DE ANUÊNCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS SÍNCRONAS POR
VIDEOCONFERÊNCIA

Eu, ______________________________, discente matriculado na(s)

disciplina(s)__________________________________________, deste Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu, DECLARO que CONCORDO em participar da referida disciplina, que

será ofertada de forma remota e síncrona, por videoconferência.

Estou ciente que ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos

tecnológicos e demais condições necessárias para participação na disciplina, bem como as

Instruções Normativas, Regulamento do Programa de Pós-Graduação.

Atenciosamente,

(INSERIR ASSINATURA DIGITAL)

NOME COMPLETO DO DISCENTE
UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira